gratiâ contraxisset, Henricus II. Legatis Septemviri  
spondit, se jam illud, cujus rei causâ cum exercitu in Ger-  
maniam venisset, consecutum esse, ideoq; reductis copiis,  
domum nunc se redire.

*Heig. d. q. 11. n. 25. 26.*

Causa autem initæ societatis aut confederationis est, ut  
non tantum socius ab omni injuriâ defendatur, ope & au-  
xilio socii; sed etiam tandem optatissimam, eamq; hone-  
stam pacem obtineat, quâ oblatâ, quidni ambabus potius  
manibus eam arripere velit, quàm ut ob injustum socii dis-  
sensum abstineat, aut eam recuset incerto belli eventu, in-  
ter spem & metum hærens, nitatur, seq; suosq; ancipiti pe-  
riculo temerariè exponat.

Darbey dann auch (9.) dieses zu erwegen / quòd confædo-  
rationes belligerandi causâ initæ intelligi debeant de gve-  
nis licitis & ad defensionem.

*Castr. consē. 295. col. 2. n. 5. l. 1. & Ang. cons. 96. col. fin. vers.  
circ. quint. quos refert & sequitur Tusch. concl. 628. n. 53.  
& concl. 630. n. 19.*

quemadmodum & in fœdere AD BELLUM QVODVIS, præsu-  
mitur ratio habitâ prudentiæ & pietatis ejus, qui cum agi-  
tur, ut qui non modò non injustè, sed nec temerè bellum  
suscepturus videretur

*Hug. Grot. de jur. bell. lib. 2. c. 16. n. 16.*

Wenn man nun einen billigen Frieden ausschlagen / hiergegen  
aber den Krieg also fort cominuiren wolte / würde es nicht mehr  
ein bellum defensivum a deoq; licitum, sondern vielmehr illi-  
citum genennet werden müssen / ad id ut pactum quibuscunq;  
etiam clausulis & verbis prægnantissimis conceptum sit, in  
contrarium non valeat, cum pactum quodvis restringatur  
ad licita, nec extendatur ad illicita, quæ nec facere nos pos-  
se credendum est.

*arg. l. si unus 27. §. illud nulla. 3. ff. de pact. l. quod autem 53.  
l. nec pratermitt. 57. ff. pro soc. l. fil. 15. ff. de cond. instit.  
Besold. de jur. fæder. c. 7. n. 6.*

Et in terminis, quòd omnis fœderatio restringatur ad bellū  
iustum, volunt Angelus.

*in l. si quis 3. ff. ad S. C. Syllian. Jason. in l. quidam fil. ff. de  
V. S. Alb. Gentil. libr. 3. de jur. belli. c. 18. p. 635. Hug. Grot.  
lib. 2. c. 15. n. 13. & c. 25. n. 4. Martin. Marger. de advoc.  
armat. c. 13. n. 379. & alii.*

Nulla enim ad illicitum est obligatio, sed omnis amicitia in-  
telligitur usq; AD ARAM.

Zu dem sonst (10.) ohne das in dubio eine solche interpreta-  
tion zu ergreifen/ quæ ad pacem faciat. Eorum enim, quæ ad  
pacem faciat, favor major est, quàm quæ ad bellum.

*H. Grotius d. c. 16. n. 10.*

Favores autem ampliandi, odia restringenda.

*c. odia de R. l. in 6.*

Hinc pacto confœderationis congruentem interpretatio-  
nem aptandam monet.

*Bald. l. 1. consil. 343. n. 1.*

quæ semper insit de necessitate de verisimilitudine vel ipsi  
rei naturâ.

*per l. inter socerum. §. cum inter patrem. ff. de pact. dotal. l. ita  
stipulatus est. l. forte ff. de V. O. l. si socius pro filiâ ff. pro socio.*

Id autem videtur de mente contrahentium, quod utrique  
parti prodest, & neutri onerosum est,

*l. 1. ff. si quis cautionib. l. c. m. Stichus. 29. ff. de solut.*

nam facilitas implendi, iacentivum tribuit paciscendi. Li-  
cet verò aliquandò libera ad plures interpretantes formas  
se habere possit, tamen illa est inspicienda, quæ plurimum  
habet humanitatis, & quam discretio naturalis nobis infi-  
rnat, quamq; ratio dicitat, quæ regulat conditiones.

*l. in*

*l. in conditionib. 19. & l. pater servi §. condit. ff. de condit. & demonstr.*

Optima igitur pactorum interpretis est utilitas & causa finalis, quia omne quod movetur naturaliter, tendit ad bonum, quod omnes appetunt, ex principio Philosophorum.

*Hæc. Bl. d. cons.*

Darbey (II.) ferner dieses in consideration zu ziehen / quod licet fœdera & conventiones Principum in imperio Romano hodiè ut plurimum ex lege & ratione civili sint exponendæ, cum juri Romano sint subjecti.

*l. quidam. 132 ff. V. O.*

ut prolixè exemplo proscriptionis in vetustis causis probat etiam

*Alberic. Gentil. lib. 1. c. 22. de jur. bell.*

Tamen tempore belli & pacis contrahendæ sæpius à regulis juris recedamus, necessitati ac mortalium imperio inservientes. Omnem enim rigorem in hujusmodi rebus explodendum dicebat *Bl. de pac. Constant. Alciat. consil. 12. n. 31. lib. 5* Respublica namq; si prospero successu utatur, privatorum omnes calamitates potest sublevare. *Dio lib. 38. p. 82. Warem. ab. Erenb. lib. 1. de fœd. c. 1. in fin. p. 118.* Das also (12.) friedliebende consilia, wann gleich die andern Confœderati absq; justâ causâ sich darwieder legeten / allerdings für zu ziehen / Præferenda enim sunt pacis consilia, licet ea à socio repudientur. Nam facilius excusari potest, qui conscio socio, licet dissentiente, ex causâ justâ paciscitur, quam qui clam socio cum hoste transigit. Incidere siquidem justissimæ causæ possunt, (quas inter non minima est illa, ut omnimoda regionis vastatio præsensq; publici statûs nostri periculum avertatur) cur bello finis imponi debeat; *Heig. d. 9. 11. n. 10.* Non ergò culpandus est confœderatus socius, qui acceptat pacis consilia præ belli continuatione. *Im Be*

n. iij

Be

Betrachtung / daß dadurch nicht allein das Gewissen besser  
verwahret / sondern auch vielfältige suspicion ( als suchete man  
etwas anders auffer den Frieden ) verhütet / Land vnd Leute zur  
Ruhe gebracht / vielem Jammer vnd Elend abgeholfen / man  
auch vor aller Hand Gefahr besser versichert.

Dann diß ist gewiß / wann einmal rechtschaffene / respectivē  
annehmliche Friedensmittel aufgeschlagen werden / daß schon ein  
excels im kriegem begangen / vnd man / wie obgedacht / in termi-  
nis justi belli nicht verblieben / sondern etwas mehrers vnd hö-  
hers intendiren wollen / dabey offte wenig Glück / vnd mancher  
vmb alle das seine kömmet / wie theils die Erfahrung / theils die  
Historien gnugsam bezeugen /

( 13. ) Daß auch ein Confœderatus, wenn er weder vor sich /  
noch durch Hülffe seiner Mitverbundenen / dem Feinde weiter  
fan Widerstand thun / sondern sich gänzlich der Überwindung /  
Vastirung seiner Lande vnd periclitirung seines ganzen statūs  
hanc vanā causā æstimatione von demselben zu befahren hat /  
gar wol à corpore societatis recediren & paciscendo sive de-  
dendo se hosti seine Wolfahrt vnd Heil in acht nehmen vnd  
bedencken könne / hat gleichsals wenig Zweifel / Ita compara-  
tum est, schreibet *Polybius lib. 4.* ut omnes, qui in periculo  
sunt, quam diu spem subsidii in amicis ac sociis habent tam  
diu cum iis putent amicitiam servandam: ubi verò spes o-  
mnis sublata est, tum ipsi per se propriis rebus consulere  
cogantur. Etenim ut rectè Cicer. lib. 4. fam. ep. 2. neq; ea  
solum perspicienda sunt, quæ geruntur, quæq; jam gesta  
sunt, sed etiam qui cursus rerum, qui exitus futurus sit. Et  
juxta *Nicol. Machiavell de Rep. lib. 1. c. 6.* Multa per sæpe, quæ  
ratio omittenda esse suadebat, necessitate ( quæ efficacissi-  
mum imbecillitatis duramentum est. *Valer. Max lib. 1. c. 2.* )  
urgente fiunt. Et necessitatis non aliud effugium est, quam  
velle, quod ipsa cogit.

Et

Et juxta Demosthenem, necessitas adfert aliquid veni-  
apud humanitate utentes judices. Insuper omnibus bonis  
expedit salvam esse Rempublicam, *Cicer. Philip. 13.* Et eam  
diligere debemus partem, ad quam nos Reipubl. utilitas sa-  
lusque converterit, item pro Plancio. Et Patria etiam ami-  
citiæ præponenda est, idem *lib. 11. famil. ep. 27.* Huc quoque  
pertinet, quod *Divus Augustinus lib. 18. de civ. Dei,* ait: *Ex*  
*omnibus gentibus vox est quodammodo nature, ut quis victori*  
*subjugari malit, quam bellicâ omnifariâ vastatione deleri.* Unde  
also statuiren Neymeier von Bündnüssen c. 7. n. 32. & c. 10.  
n. 2. & 10. *Sansovin. obs. polit. 449. Petr. Heigius d. q. 11. n. 9.*  
& 57. & alii. Als Anno 1478. die Herrschafft zu Venedig mit  
dem Türckischen Keyser einen Frieden / ohne Wissen vnd Ein-  
willigung der Mitverbundenen / gemacht / hat hiervon Ant.  
Bonfinus ein berühmter Historicus *lib. 5. rer. Ung. dec. 4.* fol-  
gendes judicium gesetzt: sed ab omnibus destituta (Respub-  
lica) auxiliis non temerè quando res tulit, publicæ utilitati  
salutiq; consuluit. Et politicus quidam ex Herodoti *lib. 6.*  
hoc extruit axioma. Deserti in communi bello socii justam  
ad hostes desciscendi & transeundi causam habent. Item  
ex Polybij *lib. 4.* inter plures diversas Respublicas tam diu  
societas durat, quamdiu spes est, aliam ab aliâ subsidium  
accepturam esse; Ubi verò spes illa prorsus deficit, tunc  
privatim unaquæq; sibi suisque rebus consulere ac con-  
siliium capere potest. Et iterum *ibid.* qui totius societatis  
dux non succurrit per ignaviam parti sociorum oppressæ,  
sed illius spem fraudat, est diducendæ solvendæque illius  
societatis occasio maxima. Hiehero wollen wir auch ferner  
gezogen haben/was. H. Grotius *lib. 2. de J. B. c. 28. n. 4. p. 454.*  
stat probabiliter statuiret (socium non teneri ad auxilia (aut  
staræ societati ampli, quod illi æquivalere putamus) si nul-  
la spes fit boni exitus, cum boni non mali causa contrahatur  
omnis societas.